
 

 

UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

TRƯỜNG THCS HIỆP HÒA-HÙNG TIẾN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                   Số:     / BC-TrH         Hiệp Hòa, ngày     tháng 4 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Thực hiện công tác chuyên môn tháng 3 

Và kế hoạch chỉ đạo công tác chuyên môn tháng 4/2024 

 

I.Báo cáo công tác chuyên môn tháng 3/2024. 

1. Ưu điểm. 
-Đã thực hiện điều chỉnh chuyên môn 1 số đ/c GV do có đ/c Hiền nghỉ chế độ thai 

sản. 

-Tổ chức thành công cho các em học sinh k6,7,8 đi tham gia trải nghiệm tại lăng 

Bác,văn miếu Quốc Tử Giám,Thiên đường Bảo Sơn,làng nghề..) thành công ,an toàn. 

-100% CB,GV.NV và các em học sinh đều thực hiện tốt công tác dạy và học.  

-Đa số các đồng chí  giáo viên đều thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn: 

Soạn , giảng, đẩy bài lên hệ thống quản lí chuyên môn, chấm, trả bài kiểm tra và cập 

nhập điểm đúng thời gian quy định trên CSDL ngành. 

-Tiếp tục ôn tập đội tuyển HSG cho các em K6,7,8. 

- Tịch cực bồi dưỡng đại trà cho học sinh K6,7,8 và ôn thi vào 10 THPT cho học 

sinh K9. 

- 100% Giáo viên tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn cấp trường,hoặc 

các cấp do cấp trên tổ chức. 

 - Các tổ nhóm đã thực hiện nghiêm túc việc sinh hoạt chuyên môn cụ thể: 

+ Sinh hoạt chuyên môn thống nhất lựa chọn SGK lớp 9 và lựa chọn lại SGK 

k6,7,8 năm học 2024-2025. 

+ Sinh hoạt chuyên môn thống nhất nội dung ôn tập giữa kì, kiểm tra giữa kì, ra đề 

KSCL cuối kì 2, đề giao lưu HSG lớp 6,7,8, xây dựng bài dạy theo chủ đề và đã dạy thực 

nghiệm thành công. 

-Hoàn thiện hồ sơ lựa chon SGK lớp 9 nộp PGD . 

-Tổ chức kiểm tra giữa kì 2 tất cả các môn diễn ra theo đúng kế hoạch  

( 15,16/3/2024).Chấm , trả bài KTGK2 và cập nhập điểm trên CSDL ngành đúng 

thời gian quy định. 

- Đã hoàn thiện đề KSCL cuối kì 2, đề giao lưu HSG lớp 6,7,8.và danh sách học 

sinh tham gia giao lưu HSG lớp 6,7,8 nộp PGD. 

-Có 2 em tham gia thi HSG cấp Thành Phố môn Âm nhạc đều đạt Giải Ba cấp TP. 

-Có 1 đ/c GV-Phạm Trung Kiên tham gia thi GVCNG capa TP và được SGDĐT 

Công nhận GVCNG năm học 2023-2024. 

-Thực hiện tốt việc dạy học lồng ghép giáo dục ATGT và ANQP trong các tiết học 

ở 1 số môn và những tiết HĐTT,HĐTN. 

-Đã tổ chức thi và chấm thi thử vào 10 lần 2 và tổng hợp kết quả . 

-Ban giám hiệu và các đồng chí được phân công đã thực hiện kiểm tra nội bộ đúng 

theo kế hoạch  đa số các đồng chí giáo viên đều thực hiện tốt quy chế chuyên môn. 



-Ban giám hiệu đã dự giờ , kiểm tra dạy thêm học thêm đột xuất 1 số đồng chí các 

đồng chí đều có kế hoạch dạy thêm, giáo án và thực hiện dạy thêm học thêm theo đúng 

quy định. 

-Ban giám hiệu đã kiểm tra việc thực hiện cập nhật thông tin của giáo viên trên 

CSDL ngành, trên hệ thống quản lí chuyên môn,kiểm tra hồ sơ sổ sách của giáo viên và 

hồ sơ của 2 tổ chuyên môn, kết quả đa số các đồng chí GVCN đã cập nhật đủ thông tin, 

các đồng chí GVCN đã có điểm KTTX kì 2 trong CSDL ngành, có đầy đủ giáo án trên hệ 

thống quản lí chuyên môn. 

-Các lớp thực hiện khá tốt các tiết NGLL,HĐTN,HN. 

-Đã thu và nộp bài dự thi viết thư UPU gửi qua đường bưu điện. 

-Lớp 9 đã thực hiện dạy bù chương trình vào buổi chiều được 4 buổi. 

 2. Tồn tại: 
- Nhiều em học sinh vẫn còn lười học bài và thiếu bài tập. 

- Kết quả thi thử vào 10 của lớp 9 còn thấp đặc biệt là môn Toán 9(Lớp 9B1,9B2,9C) và 

môn Anh. 

-Một số đồng chí giáo viên chưa thực sự tâm huyết nhiệt tình với công việc. 

- Một số đồng chí giáo viên còn hạn chế sử dụng đồ dung (Thúy, Yên, Cường, Bách, 

Bẩy, Thắng…) 

II. Kế hoạch chỉ đạo công tác chuyên môn tháng 4/2024. 

1. Nhiệm vụ trọng tâm. 

-Thi đua dạy tốt học tốt lập thành tích chào mừng ngày giải phóng 30/4 và ngày quốc tế 

lao động. 

-Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn . 

-Tham gia thi thử vào 10 lần 3 (Dự kiến 14/4/24). 

-Tiếp tục thực hiện việc học chương trình chính khoá vào buổi chiều với lớp 9 vào các 

buổi chiều không học thêm (thứ 3,5,7) và hoàn thiện chương trình lớp 9 trong tháng tuần 

1,2 tháng 5. 

-Tích cực ôn thi vào 10 cho các em học sinh lớp 9. 

-Tiếp tục ôn tập  nâng cao chất lượng đại trà 3 môn Toán, Văn ,Anh đối với học sinh 

K6,7,8( Vào các buổi chiều theo lịch 9 buổi/1 tháng). 

-Tăng cường bồi dưỡng đội tuyển HSG khối 6,7,8 vào chiều thứ 5 và chiều thứ 7. 

- Nộp đề KSCL môn Ngữ Văn, Anh  khối 6,7,8 về PGD. 

-Tham dự chuyên đề cấp huyện, cấp TP theo lịch của SGD. 

-Thi KSCL cuối học kì 2 do PGD tổ chức vào 27,28/4.(Tất cả các khối). 

- Chấm và tổng hợp kết quả thi thử vào 10 lần 3 nộp về PGD. 

-Dự giờ , kiểm tra đột xuất việc thực hiện quy chế chuyên môn ( Dạy thêm-Học thêm). 

- Kiểm tra chuyên đề sử dụng đồ dùng học tập trong dạy học. 

- Kiểm tra việc sử dụng thư viện 50k ở tất cả các lớp. 

- Tiếp tục kiểm tra nội bộ theo như kế hoạch đầu năm. 

- Các nhóm chuyên môn SHCM thống nhất xây dựng nội dung ôn tập và ra đề KTCK2, 

xây dựng bài dạy chuyên đề ôn tập và dạy thực nghiệm (Riêng lớp 9 tập trung xây dựng 

kế hoạch ôn thi vào 10 phù hợp với từng đối tượng học sinh và dạy chuyên đề ôn thi vào 

10). 

- Xây dựng kế hoạch ôn thi vào 10 THPT và nộp kế hoạch ôn thi vào 10 về PGD. 

2.Lịch cụ thể. 

Thời 

gian 

Công việc chính Phụ 

trách 

chỉ 

Lực lượng 

tham gia 



đạo 

Tuần 1 ( 01 – 6/4 ) 

1/4 -Sáng: Chào cờ (tiết 1), các tiết sau học bình 

thường,BGH,TT,TPCM duyệt giáo án trên hệ thống 

quản lí chuyên môn. 

-Chiều: Ôn tập 03 môn Toán , Văn, Anh theo lịch 

BGH, 

TPT 

Tất cả GV,Hs 

GV dạy Toán, Văn, 

Anh và HS học thêm. 

 

2/4 -Sáng học bình thường 

-Chiều :  

 Ôn đội tuyển HSG K6,7,8 

Tổng hợp KQ thi thử vào 10 lần 2 báo cáo về PGD 

BGH 

 

PHT 

Tất cả GV,Hs 

GV dạy ĐT và HS ĐT 

GV dạy ôn thi lớp 9 

3/4 -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: Ôn tập 03 môn Toán , Văn, Anh theo lịch. 

 

BGH Tất cả GV,Hs 

GV dạy Toán, Văn, 

Anh và HS học thêm. 

4/4 -Sáng :Học bình thường. 

Tập huấn trực tuyến TS vào 10 năm học 2024-2025 

-Chiều : Họp HĐ 

 

BGH 

SGD 

Tất cả GV,Hs 

-Đ/c Hoạ,Dũng 

 

CB,GV,NV 

5/4 -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: Ôn tập 03 môn Toán , Văn, Anh theo lịch. 

 

BGH Tất cả GV,Hs 

GV dạy Toán, Văn, 

Anh và HS học thêm. 

6/4 -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: K6,7,8 ôn ĐTHSG 

Ôn tập 03 môn Toán , Văn, Anh 

(với các lớp có lịch T1). 

 

BGH Tất cả GV,Hs 

GV dạy ĐT và HS ĐT 

GV dạy Toán, Văn, 

Anh và HS học thêm. 

Lịch xen kẽ trong tuần: 

BGH dự giờ kiểm tra đột xuất việc thực hiện dạy và học của GV-HS. 

Kiểm tra việc cập nhập điểm KTGK2 trên CSDL ngành, và việc đẩy GA của GV trên qlcm 

điện tử. 

 

Tuần 2 ( 8– 13/4) 

 

8/4 

 

-Sáng học bình thường,BGH kí duyệt kế hoạch 

giảng dạy của GV. 

-Chiều: Học thêm theo TKB. 

  BGH  Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

 

 

9/4 

-Sáng học bình thường 

-Chiều :  

 Ôn đội tuyển HSG K6,7,8 

Lớp 9 học TKB sáng thứ 2 

BGH Tất cả GV,HS 

GV  và HS ĐT, 

GV có giờ lớp 9 và HS 

K9 

 

10/4 

 

 -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: Học thêm theo TKB. 

BGH   

 

  Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

 

11/4 

 -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: Các nhóm SHCM  các nhóm Toán ,Văn, 

Anh xây dựng bài dạy chủ đề ôn tập KSCL. Các 

nhóm còn lại xây dựng bài dạy theo hướng nghiên 

cứu bài học. 

 Ôn đội tuyển HSG K6,7,8 

 Lớp 9 học TKB sáng thứ 4 

BGH 

 

     

TT,NT      

Tất cả GV,Hs 

GV 2 tổ. 

 

 

GV,HS ĐT 

GV có giờ lớp 9,HS 

K9 



12/4  -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: Học thêm theo TKB. 

BGH   

 

  Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

13/4 -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: K6,7,8 ôn ĐTHSG 

Ôn tập 03 môn Toán , Văn, Anh 

(với các lớp có lịch T2). 

Lớp 9 học TKB sáng thứ 6 

BGH Tất cả GV,Hs 

GV dạy ĐT và HS ĐT 

GV dạy Toán, Văn, 

Anh và HS học thêm. 

GV có giờ lớp 9,HS 

K9 

Lịch xen kẽ trong tuần: 

BGH, tổ trưởng dự giờ kiểm tra QCCM, thanh tra giáo viên 

Kiểm tra nội vụ học sinh ( đột xuất) 

BGH dự giờ, kiểm tra đột xuất  công tác dạy thêm học thêm của giáo viên 

Tổ chức thi thử váo 10 THPT lần 3 ( Chủ nhật ngày 14/4/2024) 

Tuần 3 ( 15 – 20/4) 

 

15/4 

 

-Sáng học bình thường,BGH kí duyệt kế hoạch 

giảng dạy của GV. 

-Chiều: Học thêm theo TKB. 

  BGH  

 

Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

 

16/4 -Sáng học bình thường 

-Chiều :  

K6,7,8 ôn ĐTHSG 

Lớp 9 học TKB sáng thứ 3 

BGH Tất cả GV,Hs 

GV dạy ĐT và HS ĐT 

GV có giờ lớp 9,HS 

K9 

17/4  -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: Học thêm theo TKB. 

BGH   

 

  Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

      

  18/4 

 -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều:  

 Ôn đội tuyển HSG K6,7,8 

 Lớp 9 học TKB sáng thứ 5 

BGH 

 

      

Tất cả GV,Hs 

GV,HS ĐT 

GV có giờ lớp 9,HS 

K9 

19/4  -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: Học thêm theo TKB.Một số ĐTHSG học. 

BGH   

 

  Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

GV,HS ĐT 

20/4  -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều:  

 Ôn đội tuyển HSG K6,7,8 

 Lớp 9 học TKB sáng thứ 7 

BGH 

 

      

Tất cả GV,Hs 

GV,HS ĐT 

GV có giờ lớp 9,HS 

K9 

                                                        Lịch xen kẽ trong tuần: 

Họp nhóm GV dạy ôn thi vào 10 và xây dựng kế hoạch ôn thi vào 10. 

BGH, tổ trưởng dự giờ kiểm tra QCCM, dự giờ -kiểm tra dạy thêm học thêm. 

Thu, nộp kết quả thi thử vào 10 lần 3 về PGD. 

                                                     Tuần 4 ( 24– 29/4) 

 

22/4 

 Sáng: Học bình thường. 

Chiều: Học thêm theo TKB. 

BGH   

 

  Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

23/4 -Sáng học bình thường 

-Chiều :  

K6,7,8 ôn ĐTHSG 

Lớp 9 học TKB sáng thứ 2 

BGH Tất cả GV,Hs 

GV dạy ĐT và HS ĐT 

GV có giờ lớp 9,HS 

K9 

24/4  Sáng: Học bình thường. BGH     Tất cả GV,NV,Hs 



Chiều: Học thêm theo TKB.  GV dạy thêm và HS. 

25/4  -Sáng: Học bình thường. 

-Chiều: 02 tổ SHCM 

 Lớp 9 học TKB sáng thứ 4 

BGH 

 

      

Tất cả GV,Hs 

GV 2 tổ 

GV có giờ lớp 9,HS 

K9 

26/4  Sáng: Học bình thường. 

Chiều: Học thêm theo TKB. 

BGH   

 

  Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

27/4 Thi KSCL cuối HK2 PGD Tất cả GV,NV,Hs 

28/4 Nghỉ (Chủ nhật) 

29/4  Sáng: Học bình thường. 

Chiều: Học thêm theo TKB. 

BGH   

 

  Tất cả GV,NV,Hs 

GV dạy thêm và HS. 

30/4                                                           Nghỉ lễ 

                                                        Lịch xen kẽ trong tuần: 

BGH nhận xét Sổ đầu bài các lớp 

Chuẩn bị - tổ chức thi KSCL CK2, KTĐGCK2-K9 

BGH, tổ trưởng dự giờ kiểm tra QCCM tập trung vào khối 9. 

Kiểm tra tiến độ thực hiện chương trình các môn. 

 

                             

Trên đây là báo cáo hoạt động chuyên môn tháng 3 và kế hoạch chỉ đạo công tác 

chuyên môn tháng 4 năm 2024 của bộ phận chuyên môn trường THCS Hiệp Hòa- Hùng 

Tiến, đề nghị các tổ nhóm chuyên môn và các đồng chí giáo viên nghiên cứu kĩ thực 

hiện./.                 

 

Nơi nhận:                                                                                         PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
- Hiệu trưởng ( để duyệt)                                                                     

- Tổ trưởng CM ( để phối hợp chỉ đạo) 

- Giáo viên ( để thực hiện)  

- Lưu: Hồ sơ chuyên môn 

 

                                                                                                              

 

                                                                                                           Nguyễn Thị Họa 

 

 

 

 


